<sup>889</sup> Vgl. HOFMANN, HEINZ, Melanchthon als Interpret antiker Dichtung, in: LAUREYS, MARC und NEUHAUSEN, KARL-AUGUST (Hgg.), Neulateinisches Jahrbuch (Journal of Neo-Latin Language and Literature 1), Hildesheim – Zürich – New York 1999, S. 102-104.

<sup>890</sup> Vgl. CR 1, Sp. 274. Vgl. BURLANDO, ANNALaura, ‚Melantone e le sue tradizioni latine di Aristofan‘ (Studi Umanistici Piceni 18), 1998, S. 31-38.

<sup>891</sup> Euripides ‚Cyclops‘, CR 18, Sp. 885.

<sup>892</sup> Vgl. HARTFELDER, KARL, Melanchthon als Praeceptor Germaniae, Berlin 1889, S. 366.

Gelegenheiten. So demonstriert Melanchthon diese Auffassung auch in seinem Prolog zu den ‘Adolphoi’ von Terenz wie folgt:

*Ut mira varietas est ingeniorum ac morum humanorum, ita in fabulis dissimillima exempla cum senum, tum adolescentium pinguntur. Id vel maxime cernitur in hac comoedia, quae lenem patrem cum duro ac difficili conferens, pingit nobis imaginem lenitatis, et, ut Graeci vocant, ἐπιείκεια, quae prodest omnibus aetatibus, omnibus ordinibus in omni genere vitae. Nam neque in rebus publicis concordia, neque privatim in familiis retineri tranquillitas potest, nisi singuli quaedam aliorum vitia dissimulemus ac feramus, et offensiones quasdam nostra commoditate sanemus. Hoc praeceptum in hac fabula nobis proponi statuamus, et quod ait Mitio: Non habeo necesse omnia pro meo iure agere. Quod is in re non maxima usurpat, nos ad omnem vitam, maximeque ad rerum publicarum administrationem transferendum esse discamus, ne privatas iniurias cum reipublicae periculo ulciscamur.*<sup>893</sup>

Und in seiner ‘Praefatio’ von 1525 verbindet Melanchthon sein Lob über Terenz ebenfalls mit der Hervorhebung der gesellschaftlichen Bedeutung der aufgeführten antiken Dramen:

*Vincit enim proprietate sermonis facile omnes Terentius, quae virtus in oratione citra controversiam prima est. Deinde ea in exponendo ac narrando copia, ea dispositio argumentorum, ea in sententiis ac salibus venustas est, prorsus ut perfectius ne quidem ipsas Athenas, quas in hoc genere regnasse ferunt, quidquam facere potuisse credam. [...] Quanto plurius Terentius fieri meretur, cuius fabulae cum obscoenitate vacant, tum sunt aliquanto quam Aristophanicae, nisi valde fallor, ῥητορικώτεροι. Proinde paedagogos omnes adhortor, ut hunc auctorem summa fide studiis iuventutis commendent. Nam et ad iudicium formandum de communibus moribus mihi quidem plus conferre quam plerique philosophorum commentarii videtur. Et non alius auctor loqui elegantius docebit aut utiliore genere orationis puerilem linguam imbuet. Beatas respublicas, si hoc genere litterarum dedolata iuventus ad maiores res gerendas accesserit. Nunc cum nullae litterae, nulla scientia neque religionis neque virtutis sit in his qui tenent respublicas, videmus eorum inscitia omnia ‚sacra‘ et ‚prophana‘, divina atque humana ‚misceri‘.*<sup>894</sup>